

Sektionen för planering säkerhet och miljö
Andreas Hagnell

Klimat- och näringslivsdepartementet

Förslag på förordningsändringar för att genomföra ändringar i EU ETS 1

Ökad harmonisering inom systemet med utsläppsrätter

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) ser positivt på en ökad harmonisering av styrmedel för utsläpp inom EU, för en kostnadseffektiv och konkurrensneutral styrning mot minskade utsläpp. De förordningsförändringar som föreslås följer till stor del beslutad revidering av EU:s utsläppshandelsdirektiv och utsläppshandelssystem, ETS 1.

SKR ser i huvudsak positivt på förslaget ta bort det svenska valet att frivilligt inkludera (opt-in) mindre förbränningsanläggningar (under 20 MW installerad effekt). Genom att utesluta dessa ur ETS minskar en relativt omfattande administration hos både företag och myndigheter. En del av företagen kommer oavsett att uteslutas pga. förändrade gränser i direktivet. Dock kan det ekonomiska utfallet bli övervägande negativt för vissa företag, eftersom de förlorar tilldelning av gratis utsläppsrätter. Det kan behöva utredas närmare om en mindre krets av dessa företag kan kvarstå i systemet.

Behov att se över samordningen mellan koldioxidskatt och utsläppsrätter

De företag som inte längre omfattas av utsläppsrätter ska istället betala koldioxidskatt, vilken i dagsläget ligger högre än utsläppsrätterna. (Cirka 1,14 kr/kg CO₂ att jämföra med genomsnittspriset 0,079 EUR/kg för utsläppsrätter år 2022 och ett ”mjukt pristak” på 0,045 i det utökade ETS2.) Detta gäller inte enbart fossil energi som används vid topplast, utan även bioolja och biogas och biogasol för uppvärmning, vilka belastas med energi- och koldioxidskatt efter den så kallade Landvärmedomen. Det innebär att koldioxidskatten motverkar utfasningen av fossilt bränsle. SKR ser det därför som påkallat att göra en översyn av beskattningens nivå och dess samordning med utsläppshandelssystemet i samband med att utsläppshandeln utökas till byggnader och fler transporter, ETS 2.

Överväg att exkludera avfallsförbränningsanläggningar i avvaktan på harmonisering

SKR förordar i sammanhanget att en översyn även omfattar att exkludera svenska avfallsförbränningsanläggningar från EU ETS, eller på annat sätt kompensera dessa, intill dess att det sker en harmonisering där dessa inkluderas inom hela EU år 2028. Sverige bör undvika en implementering som inverkar negativt på konkurrenskraft och minskar utrymmet för investeringar i kraftvärmens och fjärrvärmens. Särskilt i en tid med flera utmaningar för energisystemet med kraftigt stigande biobränslepriser och för en avfallshantering med ökad materialåtervinning. Samtidigt bör incitament kvarstå och utvecklas för minskad fossil plast i avfallet och ökad utsortering för materialåtervinning.

Bevaka energiskattedirektivet med anledning av utsläppsrätter för flyg

SKR instämmer i att flyget i ökad utsträckning inkluderas i EU ETS. Det är dock viktigt att beakta den sammantagna effekterna av flera ändrade styrmedel, särskilt i de pågående förhandlingarna om energiskattedirektivet.

SKR har i yttrande om energiskattedirektivet framfört att medlemsstaterna måste kunna helt skattebefria höginblandade biodrivmedel som uppfyller hållbarhetskriterier enligt förnybartdirektivet, RED.

Sveriges Kommuner och Regioner

Anders Henriksson
Ordförande